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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila informovanost středoškolských studentů

o sexuálně přenosných chorobách. Znají studenti termín pohlavní nemoci? Vědí, jak se mají

chránit před jejich přenosem? V kolika letech začínají dívky a chlapci se sexuálním životem?

Znají rizika pohlavních chorob? To jsou otázky, které jsem si kladla a chtěla na ně získat

odpovědi.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se seznámíte se sexuálně

pohlavními chorobami. V této kapitole naleznete historii, diagnostiku, prevenci, rizikové

faktory a osoby, ale i vybraná sexuálně přenosná onemocnění. Ve druhé kapitole seznamujeme

s využitím antikoncepčních metod v prevenci proti pohlavním nemocem. Třetí kapitola je

věnována adolescentům, jaká je jejich biologická změna, tělesná proměna, vývoj osobnosti.

V tomto období je třeba aby měl adolescent dostatek informací a tím se mohou vyhnout

rizikovému chování. V poslední kapitole se seznámíte s pojmem sexuální výchova. Koliba ve

své publikaci z roku 2019 uvádí, že v současnosti se sexuální výchova v České republice

vyučuje napříč mnoha předměty, jak na základní, tak střední škole. Domnívám se ale, že by se

děti neměli o sexuální výchově dozvídat pouze ve školách, ale měly by získávat informace i od

svých rodičů. Bohužel se většina rodičů vyhýbá této diskuzi.

Praktická část je zaměřena na kvantitativní výzkumnou metodu. Zkoumaná data jsem

získala z anonymního dotazníku od respondentů z gymnázia v Hradci Králové. Hlavním cílem

naší práce bylo zjistit, do jaké míry středoškolští studenti znají pohlavní choroby a zda se umí

před nimi chránit. Dalším hlavním cílem bylo porovnat znalosti respondentů z 1. a 4. ročníku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SEXUÁLNĚ PŘENOSNÉ NEMOCI

Sexuálně přenosné nemoci (Sexually Transmitted Diseases, STD) se výhradně šíří díky

pohlavnímu kontaktu – tzn. orálním, vaginálním či análním stykem. Při podání krevní transfúze

či při přímém kontaktu s infikovanou krví může také dojít nakažení sexuálně přenosnou

nemocí.

V současné době incidence STD stoupá. Infekce STD postihují častěji mladší a sexuálně

aktivní jedince. Výskyt nově diagnostikovaných STD klesá s vzrůstajícím věkem. Infekce

nezasahuje jen pohlavní orgány, ale i např. konečník, ústa, oči. Pokaždé je nutné léčit všechny

sexuální partnery (Slezáková, 2017; Koliba, 2019).

1.1 HISTORIE

Historie STD sahá do hluboké minulosti. Zmínky o sexuálně přenosných nemocech

můžeme najít ve spisech starých přes 5 tisíc let, v čínských sbírkách či dokonce v Bibli.

V minulosti byla na základě klinických příznaků diagnostikována pohlavní nemoc. Je možné,

že v minulosti mohla být kapavka a syfilis považována za stejné onemocnění jen s jinými

příznaky. Podle Záhumského (2015) byla ve středověku syfilis považována za lepru. Až

koncem 19. století se zadařilo prokazovat patogen sexuálně pohlavních nemocí. Na počátku 20.

století se díky antibiotikům v některých oblastech podařilo zmírnit či zcela omezit šíření

pohlavních nemocích. Další informace o historii vybraných nemocích naleznete v následujících

kapitolách. (Nožičková, 1997; Záhumenský; 2015)

1.2 DIAGNOSTIKA

Diagnostika sexuálně přenosné nemoci je velmi důležitá. Začíná se anamnézou, kde se

zjišťují sexuální kontakty, u žen se poté provede gynekologické vyšetření per vaginam.

Mikrobiologické vyšetření zahrnuje výtěr z pochvy, ústí močové trubice, děložního čípku,

konečníku či dokonce krku. Sérologické vyšetření krve může například diagnostikovat syfilis,

díky reakci s treponemovým antigenem TPHA. Dále umožnuje i diagnostiku HIV, protože

v krvi se přibližně jeden měsíc po nákaze objevují protilátky proti HIV. Mezi další vyšetření

patří kolposkopie, onkologická cytologie, HPV (Human papilomavirus) test. (Slezáková, 2017;

Rogstad, 2011)
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1.3 PREVENCE

Nejdůležitější součástí prevence je informovanost neboli primární prevence. Je známo,

že informovaní lidé jsou infikováni méně častěji než lidé, kteří nikdy nebyli poučeni. Očkování,

patří k dalšímu preventivnímu opatření. Očkovací vakcíny bohužel existují jen proti některým

sexuálním onemocněním. V České republice nalezneme vakcíny proti některým typům HPV,

které jsou odpovědné např. za rakovinu děložního čípku, vulvy, konečníku. Vakcíny jsou

věkově omezené, ale může se dát naočkovat i dospělá žena či muž. Toto očkování patří do

působnosti pediatrů a gynekologů. Cílené vyhledávání (screening) je prováděn u některých

skupin, např. u těhotných žen, dárců krve. U těhotných žen se tento screening provádí na

začátku těhotenství, aby se zjistilo, zda ony a jejich dítě nejsou nakaženy hepatitidou B, HIV

virem či syfilis. U dárců krve probíhá toto testování, aby se onemocnění touto cestou dál

nerozšiřovala.

Chráněný pohlavní styk je důležité preventivní opatření. Jak uvádí Dibonová (2019),

WHO zakomponovala užití prezervativů jako základ v prevenci přenosu STD. Pouze správné

použití prezervativů snižuje riziko nákazy na minimum. (Slezáková, 2017; Koliba, 2019)

1.4 RIZIKOVÉ FAKTORY A RIZIKOVÉ SKUPINY

Individuální přístup, biologické a sociální faktory mají vliv na získání či další přenos

sexuálně přenosné choroby. Mezi tyto faktory zahrnujeme věk, přítomnost jiné STD,

přítomnost obřízky, nechráněný styk bez použití kondomu, sexuální praktiky a více sexuálních

partnerů.

Mezi rizikové skupiny se začleňují osoby, které mají sexuálně přenosnou nemoc

v anamnéze, dospívající, homosexuální muži, lidé užívající drogy, pacienti s HIV infekcí, ale i

těhotné ženy. Podle Dibonové (2019) se o tyto lidi musíme více starat a nabízet jim pomoc

s řešením onemocnění. Do rizikové skupiny můžeme také zařadit samostatně cestující osoby,

které mají ve své rodné zemi vysoký počet sexuálních partnerů. Největší risk u cestovatelů je

nechráněný pohlavní styk s domorodými obyvateli v rozvojových zemí, kde může být riziko

infekce větší než v domovině cestovatele. (Koliba, 2019; Richens, 2006; Rogstad, 2011)

1.5 ROZDĚLENÍ STD

Je několik možností, jak lze STD klasifikovat. Podle původce lze rozdělit sexuálně

přenosné nemoci na bakteriální, virové, parazitární atd. Další možností rozdělení pohlavně

přenosných nemocí je podle přenosu na infekce šířené téměř výhradně pohlavním stykem a na
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infekce šířené převážně pohlavním stykem. Do kategorie infekce šířené téměř výhradně

pohlavním stykem řadíme ty STD, které podléhají povinnému epidemiologickému hlášení. Jsou

to příjice (syfilis), kapavka, měkký vřed (ulcus molle), Lymphogranuloma venereum

(označováno jako čtvrtá pohlavní nemoc) a Granuloma inguinale (označováno také jako pátá

pohlavní nemoc). Infekce šířené převážně pohlavním stykem nepodléhají povinnému hlášení a

patří do nich bakteriální infekce, urogenitální chlamydiové infekce, urogenitální nekapavčité

infekce, infekce vyvolané prvoky (např. trichomoniáza), infekce mykotické - urogenitální

kandidózy, infekce virové (např. herpes virus, lidský papilomavirus, virus infekční hepatitidy

A,B a C, HIV), infekce ektoparazitární a infekce vyvolané L-organismy. Infekce HIV a virus

infekční hepatitidy B, C podléhají povinnému hlášení. (Koliba, 2019; Slezáková, 2017)

1.6 VYBRANÁ SEXUÁLNĚ PŘENOSNÁ ONEMOCNĚNÍ

1.6.1 KAPAVKA (GONORRHOEA)

Kapavka je sexuálně přenosné onemocnění způsobené bakterií Neisseria gonorrhoeae,

vyskytující se na sliznicích urogenitálního traktu, anální oblasti, hltanu a spojivce. Patří mezi

sexuálně přenosné nemoci, které se musí povinně hlásit. Kapavka se vyskytuje celosvětově,


[…]


respondentů (8%) z 1. ročníku a 11 respondentů (1%) ze 4. ročníku označili odpověď nevím.

(viz výše graf č. 20)
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stejně jako my v našem dotazníku, zda existuje očkování proti HPV infekci, autorka uvádí, že

o očkování ví 84,09 %, o očkováním neví 1,14 % a odpověď nevím zvolilo 14,77 %. Podle

našeho výzkumu, o očkování ví 24 %, o očkování neví 16 % a odpověď nevím zvolilo 60 %.

Kvůli jinému počtu respondentů jsou porovnání pouze orientační. Zjistili jsme, že v těchto

bodech se výzkumy neshodují. Domníváme se, že rozdílné výsledky výzkumných šetření

mohou být ovlivněny věkem respondentů a druhem střední školy, kterou respondenti

studují.

Autorka Bc. Renata Kolářová ve své diplomové práci z roku 2014 zkoumala znalosti

studentů středních škol o sexuálně přenosných chorobách. Pro získání dat použila anonymní

dotazník, který rozdala na středních školách ve druhém ročníku. Dotazník obsahoval 20

položek, její dotazník vyplnilo 223 respondentů. V jedné otázce z dotazníku zjišťovala stejně

jako my v našem dotazníku, zda se respondenti chovali rizikově vůči pohlavně přenosných

chorobám. Autorka uvádí, že 9,78 % respondentů se chovalo rizikově a 90,13 % respondentů

se nechovalo rizikově vůči pohlavně přenosným chorobám. Dle naší analýzy dat bylo zjištěno,

že 10 % respondentů se chovalo rizikově a 90 % respondentů se nechovalo rizikově vůči

pohlavně přenosným chorobám. Kvůli jinému počtu respondentů jsou porovnání pouze

orientační. V těchto bodech jsme se v zásadě shodují, jen v naší práci je jiný procentuální

poměr obou možností. V obou pracích většina respondentů, kteří se chovali rizikově,

udávali nechráněný styk.

Dále jsme si položili stejnou otázku, ve které jsme se zabývali, jaký je zájem

respondentů se dozvědět více o sexuální výchově. Paní Bc. Kolářová ve své bakalářské práci

uvádí, že respondenti ze 79,82 % se chtějí dozvědět více a 20,18 % se nechtějí dozvědět více o

této problematice. V naší analýze dat jsme zjistili, že 59 % respondentů by rádo uvítalo možnost

se dozvědět více, 11 % respondentů se nechtějí dozvědět více a 30 % respondentům označili

odpověď je mi to jedno. Zájem studentů klesl od analýzy dat z roku 2014. Tento výsledek

může být ovlivněn odlišným počtem respondentů či skutečností, že se nyní již více studenti

vzdělávají o této problematice v rámci výuky.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o informovanosti středoškolské mládeže o sexuálně

přenosných chorobách. Tato problematika je stále diskutovaným tématem. Práce se člení na

teoretickou a empirickou část.

Teoretická část bakalářské práci popisuje historii pohlavních chorob, rizikové chování

a skupiny, prevence před nakažením, jednotlivé přenosné choroby a jejich diagnostiku, léčbu.

V praktické části se věnujeme rozsahu znalostí středoškoláků. Byla zvolena metoda

kvantitativního výzkumu, který proběhl formou dotazníku. Výzkumného šetření se zúčastnili

studenti z 1. a 4. ročníku z Prvního soukromého jazykového gymnázia v Hradci Králové. Tito

studenti byli ochotni se zúčastnit výzkumného šetření. Praktická část popisuje jednotlivé

výsledky a ověřuje stanovené hypotézy.

Hlavním cílem naší práce bylo zjistit, do jaké míry středoškolský studenti znají pohlavní

choroby a zda se umí před nimi chránit. Dalším hlavním cílem bylo porovnat respondenty z 1.

a 4. ročníku.

Z výzkumného šetření jsme zjistili, že studenti nejsou zcela informováni o pohlavně

přenosných chorobách. Nejvíce mají povědomí o tom, jaké nemoci patří do pohlavních chorob,

čím se mají chránit před pohlavními nemocemi. Informace o této problematice získává podle

výzkumu z internetu, rodiny, přátel a školy.

Podle mého názoru je nutné dále rozvíjet edukaci v této oblasti. Mělo by se začít již u

rodičů, kteří by se neměli stydět či bát mluvit o tomto tématu a předávat svým dětem správné

informace. Bylo by vhodné, aby škola ve spolupráci se zdravotníky pořádala besedy. Škola by

měla vytvořit spolupráci s rodinami, společnostmi, od kterých žáci/studenti získají správné

informace a tím do budoucna snížit či zamezit šíření pohlavních chorob ve společnosti. Cíle i

dílčí cíle práce byly splněny.

Byl vytvořen letáček na podporu informovanosti (viz níže příloha č. 3) a spolu s

výsledky našeho výzkumu budou poskytnuty respondentům z Prvního soukromého jazykového

gymnázia v Hradci Králové.
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Tato bakalářská práce pojednává o informovanosti středoškolské mládeže o pohlavně

přenosných nemocech. Člení se na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části je obsažena historie, diagnostika, prevence proti pohlavních

chorobách, vybraná sexuálně přenosná onemocnění. Práce se též zabývá bariérovou mužskou

antikoncepcí, pojmy adolescence a sexuální výchova. V empirické části se věnujeme rozsahu

znalostí středoškolských studentů.
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This bachelor thesis deals with the awareness of high school students about sexually

transmitted diseases. It is divided into theoretical and empirical parts.

In the theoretical part is contained the history, diagnosis, prevention against sexually

transmitted diseases and examples of sexually transmitted diseases. The thesis also deals with

male anticonception, adolescence, and sex education. In the empirical part, we focus on the

range of knowledge of high school students about sexually transmitted diseases.
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