UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Michaela Roubalová

Název práce: Informovanost středoškolských studentů o sexuálně přenosných chorobách

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jana Matulová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

<b>6. Závěry práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

<b>7. Přílohy</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

<b>8. Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

<b>9. Stylistická úroveň textu</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

<b>10. Pravopisné chyby či překlepy</b> nejsou naprosto ojedinele častější velmi časté
x

<b>11. Klasifikace práce</b> výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x x

<b>12. Celkové stanovisko vedoucího k práci</b> doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

### Komentář a připomínky k textu::

\*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

### Navrhuj hodnocení 1-2.

### Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Myslíte si, že se v průběhu výuky témat, jakými jsou sexuálně přenosné choroby a sexuální výchova na střední škole vyskytují nějaké bariéry? Uveďte jejich konkrétní příklady.

Projevila škola po skončení výzkumného šetření zájem o jeho výsledky či o Vámi vypracovaný edukační materiál?

Jaké zjištění Vás při zpracování výsledků dotazníkového šetření nejvíce překvapilo a proč?

Datum: 12. 5. 2022

Podpis vedoucího práce: